GE_GERICHTE ATA/654/2014 vom 19. August 2014
GE Cour de justice, 2014-08-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_654_2014
FR: GE_GERICHTE ATA/654/2014 du 19 août 2014
IT: GE_GERICHTE ATA/654/2014 del 19 agosto 2014
Regeste
Résumé: Dans la mise en place d'une zone piétonne au centre du coeur historique, la
commune de Carouge a respecté son obligation de planifier et n'avait pas besoin de réaliser
une étude d'impact sur l'environnement. Des projets de parkings compenseront les places de
stationnement supprimées.
Erwägungen
E. 05
; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E
5 10). 2)
Au préalable, la qualité de recourir de HV Histoire de Vins SA, qui n'a pas participé à la
procédure devant le TAPI, Lindseymarie Sàrl, qui s'est joint à la procédure le 10 juillet
2013, et celle de AJG et SIGMA SA, question qui n'a pas été tranchée en première instance,
doivent être examinées. 3) a. À teneur de l’art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure
qui a abouti à la décision attaquée et toute personne qui est touchée directement par une
décision et a un intérêt personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée,
sont titulaires de la qualité pour recourir (ATA/350/2014 du 13 mai 2014 ; ATA/186/2014
du 25 mars 2014 ; ATA/199/2013 du 26 mars 2013).
b. Cette notion de l’intérêt digne de protection est identique à celle qui a été développée par
le Tribunal fédéral sur la base de l’art. 103 let. a de l'ancienne loi fédérale d’organisation
judiciaire du 16 décembre 1943 et qui était, jusqu’à son abrogation le 1er janvier 2007,
applicable aux juridictions administratives des cantons, conformément à l’art. 98 let. a de la

consid. 3 ; 133 V 188 consid. 4.3.1). D'une manière générale, la jurisprudence et la doctrine
n'admettent que de manière relativement stricte la présence d'un intérêt propre et direct
lorsqu'un tiers désire recourir contre une décision dont il n'est pas le destinataire (ATF 133
V 239 consid. 6.3). Les tiers ne sont en effet pas touchés par une décision de la même
manière que son destinataire formel et matériel, dans la mesure où elle ne leur octroie pas
directement des droits ni ne leur impose des obligations (François BELLANGER, op. cit.,
p. 43 ss). 4) a. En ce qui concerne les voisins, la jurisprudence a indiqué que seuls ceux dont
les intérêts sont lésés de façon directe et spéciale ont l’intérêt particulier requis (ATF 133 II
249 consid. 1.3.1 p. 252 ; 133 II 409 consid. 1 p. 411 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_158/2008 du 30 juin 2008 consid. 2). Le recourant doit ainsi se trouver dans une
relation spéciale, étroite et digne d'être prise en considération avec l'objet de la contestation.
La qualité pour recourir est en principe donnée lorsque le recours émane du propriétaire
d’un terrain directement voisin de la construction ou de l’installation litigieuse (ATF 121 II
171 consid. 2b p. 174 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_152/2012 du 21 mai 2012 consid. 2.1 ;
1C_125/2009 du 24 juillet 2009 consid. 1 ; 1C_7/2009 du 20 août 2009 consid. 1 ;
ATA/321/2009 du 30 juin 2009 ; ATA/331/2007 du 26 juin 2007; sur le cas d'une personne
qui va devenir voisine de la construction litigieuse : ATA/450/2008 du 2 septembre 2008).
Outre les propriétaires voisins, les propriétaires par étage, les superficiaires, les locataires et
les preneurs à ferme sont susceptibles de remplir cette condition (arrêt du Tribunal fédéral
1C_572/2011 du 3 avril 2012 consid. 1.2 ; ATA/199/2013 du 26 mars 2013 ; Heinz
AEMISEGGER / Stephan HAAG, Commentaire pratique de la protection juridique en

une personne habitant à 280 m de l’installation, mais pas admise à 800 m). Lorsque la
charge est déjà importante, la construction projetée doit impliquer une augmentation
sensible des nuisances. Ainsi en va-t-il particulièrement en milieu urbain où la définition du
cercle des personnes touchées plus que n’importe quel habitant d’une agglomération n’est
pas une chose aisée (arrêt du Tribunal fédéral 1A.47/2002 du 16 avril 2002 consid. 3.5).
d. La seule qualité d'usager, même régulier, d'une route, ne saurait justifier un droit
d'opposition, admettre le contraire reviendrait à reconnaître un tel droit à un cercle
indéterminé de personnes sans aucun rapport de proximité avec le projet litigieux (arrêt du
Tribunal fédéral 1A_11/2006 du 27 décembre 2006 consid. 3.2). 5)
Les délais de réclamation et de recours fixés par la loi sont des dispositions impératives de
droit public. Ils ne sont, en principe, pas susceptibles d’être prolongés (art. 16 al. 1ère
phrase LPA), restitués ou suspendus, si ce n’est par le législateur lui-même (ATA/35/2013
du 22 janvier 2013 consid. 3b ;
- 22/33 - A/1171/2012 ATA/400/2012 du 26 juin 2012 consid. 3a ; ATA/389/2012 du 19
juin 2012 consid. 2b). Ainsi, celui qui n’agit pas dans le délai prescrit est forclos et la
décision en cause acquiert force obligatoire (ATA/284/2012 du 8 mai 2012 consid. 4 ;
ATA/745/2010 du 2 novembre 2010 consid. 5 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2011, p. 443 ; SJ 2000 I 22 consid. 2, p. 24).
Les cas de force majeure restent réservés (art. 16 al. 1er, 2ème phrase, LPA). A cet égard, il
y a lieu de préciser que tombent sous cette notion les événements extraordinaires et
imprévisibles qui surviennent en dehors de la sphère d’activité de l’intéressé et qui
s’imposent à lui de l’extérieur de façon irrésistible (ATA/280/2012 du 8 mai 2012 consid.
4d ; ATA/105/2012 du 21 février 2012 ; ATA/586/2010 du 31 août 2010 consid. 4 et les réf.
citées).
Le délai de recours est de trente jours pour une décision finale (art. 62 al. 1 let. a LPA). Si le
dernier jour du délai tombe un samedi, un dimanche ou sur un jour légalement férié, le délai
expire le premier jour utile (art. 17 al. 3 LPA). 6)

délai légal, sans justifier d'un cas de force majeur, le recours est, pour ce motif déjà,
irrecevable, sans qu'il y ait besoin d'examiner plus avant les autres conditions formelles. 8)
Pour ce qui est de AJG et SIGMA SA, ils ont participé à la procédure devant le TAPI, mais
ce dernier a laissé ouverte la question de leur qualité pour recourir. 9)
L'art. 145 al. 3 de la loi sur les constructions et les installations diverses du 14 avril 1988
(LCI - L 5 05) prévoit que les associations d’importance cantonale ou actives depuis plus de
3 ans qui, aux termes de leurs statuts, se vouent par pur idéal à l’étude de questions relatives
à l’aménagement du territoire, à la protection de l’environnement ou à la protection des
monuments, de la nature ou des sites ont qualité pour recourir.
La jurisprudence tant fédérale que cantonale a précisé qu'une association dont les statuts
poursuivaient la défense des intérêts de ses membres sans se vouer
- 23/33 - A/1171/2012 exclusivement à l'étude, par pur idéal, de questions relatives à
l'aménagement du territoire, à la protection de l'environnement ou à la protection des
monuments et des sites ne pouvait revendiquer le bénéfice de la qualité pour recourir prévue
à l'art. 145 al. 3 LCI (arrêt du Tribunal fédéral 1P.595/2003 du 11 février 2004 consid. 2.2 et
2.3 ; ATA/219/2012 du 17 avril 2012 consid. 2b). 10) Une association peut également
recourir pour la défense des intérêts de ses membres si elle remplit les conditions du recours
corporatif. Conformément à la doctrine et à la jurisprudence, ces conditions sont au nombre
de quatre : il faut d’abord que l’association fournisse la preuve de sa personnalité juridique ;
il faut ensuite que ses statuts la chargent de défendre les intérêts de ses membres ; il faut
encore que ces intérêts soient touchés, du moins pour la majorité ou pour un grand nombre
d’entre eux ; il faut enfin que chacun de ses membres ait, à titre individuel, qualité pour
recourir (ATF 137 II 40 consid. 2.6.4 p. 46 ss ; 136 II 539 consid. 1.1 p. 541 ss ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_390/2010 du 17 mai 2011 consid. 2.1 ; ATA/829/2012 du 11 décembre
2012 ; ATA/790/2012 du 20 novembre 2012 ; Thierry TANQUEREL, op. cit., 2011, p.
455-456 n. 1384 ; Ulrich HÄFELIN/Georg MÜLLER/Felix UHLMANN, Allgemeines
Verwaltungsrecht, 5ème éd., 2006, p. 382 n. 1786 ss ; Andreas AUER/Giorgio
MALINVERNI/Michel HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, vol. 1, 2006, p. 727 n.
2051ss ; François BELLANGER, op.cit. p. 33-55 et 45 ; Pierre MOOR, Droit administratif,

l’urgence ne le permette pas, peuvent se faire représenter par un conjoint, un ascendant ou
un descendant majeur, respectivement par un avocat ou par un autre mandataire
professionnellement qualifié (ci-après : MPQ) pour la cause dont il s’agit (art. 9 al. 1 LPA).
Par cette disposition, reprise de la loi genevoise instituant un code de procédure
administrative du 6 décembre 1968, le législateur cantonal a manifesté son intention de ne
pas réserver le monopole de représentation aux avocats en matière administrative, dans la
mesure où un nombre important de recours exigent moins de connaissances juridiques que
de qualifications techniques. L’art. 9 LPA n’a pas pour but de permettre la représentation et
l’assistance des parties par tout juriste qui n’est pas titulaire du brevet d’avocat, mais repose
sur le constat que certaines personnes, qui ont des qualifications techniques dans certains
domaines, comme les architectes ou les comptables, sont à même de représenter avec
compétence leur client dans le cadre de procédures administratives, tant contentieuses que
non contentieuses (Mémorial des séances du Grand Conseil 1968, p. 3027 ; ATA/108/2010
du 16 février 2010 ; ATA/619/2008 du
E. 9
décembre 2008 ; ATA/527/2001 du 27 août 2001).
b. L’aptitude à agir comme MPQ doit être examinée de cas en cas, au regard de la cause
dont il s’agit à la date de la requête le 8 février 2012, ainsi que de la formation et de la
pratique de celui qui entend représenter une partie à la
- 25/33 - A/1171/2012 procédure. Il convient de se montrer exigeant quant à la preuve de la
qualification requise d’un mandataire aux fins de représenter une partie, dans l’intérêt bien
compris de celle-ci et de la bonne administration de la justice (ATF 125 I 166 consid. 2b/bb
p. 169 ; arrêt du Tribunal fédéral 1P.416/2004 du 28 septembre 2004 consid. 2.2,
confirmant l’ATA/418/2004 du 18 mai 2004), surtout en procédure contentieuse
(ATA/527/2001 du 27 août 2001 ; ATA/472/1996 du 28 août 1996). Pour recevoir cette
qualification, le mandataire doit disposer de connaissances suffisantes dans le domaine du
droit dans lequel il prétend être à même de représenter une partie (ATA/14/2013 du 8
janvier 2013 ; ATA/636/2011 du 11 octobre 2011 ; ATA/162/2010 du 9 mars 2010 ;
ATA/108/2010 du 16 février 2010).
De telles restrictions sont compatibles avec le droit à la liberté économique, garantie par
l’art. 27 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS
101), dans la mesure où elles reposent sur une base légale, sont justifiées par un intérêt
public et respectent le principe de la proportionnalité (art. 36 Cst.). Selon la jurisprudence, il
est admis que la protection du public contre les personnes incapables représente l’un de ces
intérêts (ATF 105 Ia 67 ; ATA/173/2004 du 2 mars 2004). 15) M. WOLFISBERG n'a pas
pu justifier de qualifications ou de connaissances particulières qui le désignerait comme
MPQ. En tant que propriétaire gérant d'une entreprise de boulangerie, il n'a pas les
qualifications requises pour agir en tant que MPQ dans une affaire d'autorisation de
construire. De ce fait, il ne pouvait pas valablement représenter Aebi & Tschanz Aebi et

pertinentes, de prendre connaissance du dossier, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres
de preuves pertinentes (arrêt du Tribunal fédéral 2D_5/2012 du 19 avril 2012
- 26/33 - A/1171/2012 consid. 2.3), de participer à l’administration des preuves essentielles
ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 138 I 154 consid. 2.3.3 p. 157 ; 138 V 125 consid. 2.1 p. 127 ; 137 II
266 consid. 3.2 p. 270 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 p. 197 ; 136 I 265 consid. 3.2 ; 135 II 286
consid. 5.1 p. 293 ; arrêts du Tribunal fédéral 5A_ 12/2013 du 8 mars 2013 consid. 4.1;
2C_552/2011 du 15 mars 2012 consid. 3.1). Le droit de faire administrer des preuves
n’empêche cependant pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves
offertes et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il
acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à
établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236
; 134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; arrêts du Tribunal fédéral 4A_108/2012
du 11 juin 2012 consid. 3.2 ; 8C_799/2011 du 20 juin 2012 consid. 6.1 ; 2D_2/2012 du 19
avril 2012 consid. 2.3 ; 4A_15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 et les arrêts cités ;
ATA/404/2012 du 26 juin 2012 ; ATA/275/2012 du 8 mai 2012). Le droit d'être entendu ne
contient pas non plus d’obligation de discuter tous les griefs et moyens de preuve du
recourant ; il suffit que le juge discute ceux qui sont pertinents pour l'issue du litige (ATF
138 I 232 consid. 5.1 p. 237 ; 138 IV 81 consid. 2.2 p. 84 ; 134 I 83 consid. 4.1 p. 88 et les
arrêts cités ; 133 II 235 consid 5.2 p. 248 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_424/2009 du 6

Le TAPI a énoncé les faits pertinents fondant son rejet du recours. En cela, il n'a pas
constaté les faits de façon erronée. Pour le surplus, la chambre de céans reprend les
éléments soulevés par les recourants dans l'analyse des autres griefs. 23) Les recourants se
plaignent de la violation de diverses normes de la loi fédérale sur l’aménagement du
territoire du 22 juin 1979 (LAT - 700), de la loi fédérale sur la protection de
l’environnement du 7 octobre 1983 (LPE - 814.01), de la loi d'application de la loi fédérale
sur l'aménagement du territoire du 4 juin 1987 (LaLAT - L 1 30) et de la LaLCR. 24) Tout
d'abord, ils invoquent une violation des différentes étapes de mise en place d'une zone
piétonne contenue dans le PDCom. 25) a. Le plan directeur communal est un plan directeur
localisé dont le périmètre recouvre la totalité du territoire d’une ou plusieurs communes
(art. 10 al. 2 1ère phrase LaLAT). Le plan directeur localisé adopté par une commune et
approuvé par le Conseil d'État a force obligatoire pour ces autorités. Il ne produit aucun
effet juridique à l’égard des particuliers, lesquels ne peuvent former aucun recours à son
encontre, ni à titre principal, ni à titre préjudiciel (art. 10 al. 8 LaLAT).
b. Les particuliers ne sont pas habilités à se prévaloir d'un plan directeur localisé car il n'a
pas de force obligatoire pour eux (ATA/537/2013 du 27 août 2013 consid. 11c ;
ATA/56/2013 du 29 janvier 2013 consid. 2 ; ATA/632/2011 du
E. 11
octobre 2011 consid. 14g).
c. Il ressort de l’exposé des motifs ayant mené à l'adoption de l'art. 10 LaLAT, que selon la
volonté du législateur, les plans directeurs localisés ont le caractère d’un outil de travail

(art. 12 LaLAT). L’affectation et le régime d’aménagement des terrains compris à
l’intérieur d’une ou plusieurs zones peuvent être précisés par divers types de plans et
règlements (art. 13 al. 1 LaLAT), notamment les plans localisés de quartier (art. 13 al. 1 let.
a LaLAT). En vue d’assurer le développement normal des voies de communication et
l’aménagement des quartiers ou localités dans les zones ordinaires, le Conseil d’État peut,
au fur et à mesure des besoins, adopter, modifier ou abroger des plans localisés de quartier
(art. 1 de la loi sur l’extension des voies de communication et l’aménagement des quartiers
ou localités du 9 mars 1929 - LExt - L 1 40).
En outre, afin de fixer « les orientations futures de l’aménagement » de tout le territoire des
communes, ces dernières ont l'obligation d'adopter un plan directeur communal (art. 10 al. 1
et 3 LaLAT).
d. L'obligation de planifier impose que la pesée des intérêts se fasse dans le cadre de la
procédure de planification, avec la participation de la population, et non dans le cadre d'une
autorisation exceptionnelle fondée sur l'art. 24 LAT (ATF 133 II 181 consid. 5.2.1 p. 196 ;
129 II 63 consid. 2.1 p. 65 s. ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_304/2008 du 30 avril 2009 ;
ATA/746/2012 du 30 octobre 2012 consid. 7). Cette obligation vise les objets ou les
activités non conformes à l'affectation de la zone dont l'incidence sur la planification locale
ou l'environnement est importante (ATA/746/2012 consid. 7 et les références citées). 32)
En l'espèce, la zone ordinaire 4A est appliquée au périmètre du Vieux- Carouge, répondant
ainsi au devoir général de planification. La commune a établi un PDCom qui définit les

soumis à une étude d'impact (n. 11.4 annexe OEIE).
b. Les atteintes seront évaluées isolément, collectivement et dans leur action conjointe (art.
8 LPE). Pour être soumis à une étude d'impact sur l'environnement, des ouvrages distincts
doivent atteindre ensemble le seuil déterminant pour une telle étude et il doit exister entre
eux un lien fonctionnel et spatial étroit. Les conditions sont cumulatives. La réalisation de
ces éléments doit être prévue de manière concomitante et coordonnée (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_381/2012 du 4 juin 2013 consid 2.1 et les références citées ; ATA/363/2012 du
12 juin 2012 consid. 4b).
Les exigences pour admettre un lien fonctionnel sont moins élevées lorsque la
problématique concerne l’étendue d’une EIE que lorsqu’elle porte sur l’obligation de
soumettre un projet à une EIE (ATA/363/2012 précité consid. 4c ; Alain GRIFFEL et
Heribert RAUSCH, Kommentar zum Umweltschutzgesetz, Ergänzungsband zur 2. Auflage,
2011, n. 23ss ad art. 10a). Dans une jurisprudence concernant des places de stationnement
sur quatre PLQ distincts, la chambre de céans a estimé qu'en l'absence de communication et
d'unité d'exploitation entre différents projets de parkings, un lien fonctionnel ne pouvait pas
être admis (ATA/99/2012 du 21 février 2012 consid. 12). Le lien spatial est, lui, en principe
reconnu pour des parcelles contiguës (arrêt du Tribunal fédéral 1C_381/2012 précité
consid. 2.3 ; ATA 363/2012 précité consid. 4b).
- 31/33 - A/1171/2012
L'art. 8 LPE doit également inclure tous les projets partiels, qui ne seront pas

est de la question des installations successives, la présente cause ne peut être assimilée au
cas de l'ATF 124 II 75. En surplus de l'argumentation développée précédemment, il faut
noter que l'unité réalisée entre des parkings liés à un aéroport, installation principale, n'est
pas comparable à celui entre des parkings et la piétonnisation d'un peu moins de 200 m de
rue.
- 32/33 - A/1171/2012
Ainsi, le grief de la violation de l'obligation d'effectuer une étude d'impact sur
l'environnement sera rejeté. 37) Compte tenu de ce qui précède, le recours d'Aebi &
Tschanz Aebi et consorts sera rejeté. Pris conjointement et solidairement, les recourants, qui
succombent intégralement dans leurs conclusions, seront astreints au paiement d’un
émolument de CHF 2'500.- (art. 87 al. 1 LPA). AJG et SIGMA SA, dont le recours est
irrecevable, devront s'acquitter, conjointement et solidairement, d'un émolument de CHF
2'500.-. Aucune indemnité de procédure ne sera allouée à la commune, qui compte plus de
dix mille habitants. Celle-ci est en effet réputée disposer de son propre service juridique et
ne pas avoir à recourir aux services d'un mandataire extérieur (art. 87 al. 2 LPA ;
ATA/113/2013 du 26 février 2013 ; ATA/825/2012 du 11 décembre 2012 ; ATA/717/2012
du 30 octobre 2012 ; ATA/462/2011 du 26 juillet 2011 ; ATA/163/2011 du 15 mars 2011 ;
ATA/362/2010 du 1er juin 2010 et les références citées).
* * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.